2403. OMNIA PLENA ANIMARUM

Vorläufige Datierung: 1697(?) bis Frühjahr 1698

Überlieferung:E FELLER, *Otium*, 1718, S. 188–189, Nr. C.

5 Weiterer Druck:

DUTENS, *Opera*, 6, 1, 1768, S. 315.

bearbeitet von Herma Kliege-Biller

[Anhaltspunkte zur Datierung:] Leibniz schreibt am 7. Januar 1697 an Johann Bernoulli: »Mea autem sententia est, omnia ut sic dicam plena esse animarum, vel analogarum naturarum; et ne brutorum quidem animas interire.« (III, 7 N. 62, S. 245). Ähnlich äußert er sich am 3. Januar 1698 gegenüber Conrad Barthold Behrens: »Porro licet omnia sint plena animarum, vel, si mavis, Monadum animabus analogarum, non tamen omnis Anima est Spiritus, sed es tantum quae praedita est intellectu« (I, 15 N. 119). Die Auflistung der unten genannten Autoren findet sich allerdings bereits in seiner Schrift »De religione magnorum virorum« (Frühjahr 1686 bis Ende 1687 (?); VI, 4 N. 421, S. 2462). Den Terminus post quem

15 non stellt Joachim Friedrich Fellers Entfernung aus Hannover im Frühjahr 1698 dar.

[Thematische Stichworte:] praeexistentia animarum; plenitudo; immortalitas animarum

[Einleitung:] —

Henricus Morus statuit praeexistentiam animarum, sive quod animae creatae fuerint cum mundo, quam sententiam Plato, Origenes aliique jampridem foverunt. Mea opinio est,

20 omnia ut sic dicam plena esse animarum vel analogarum naturarum, et ne brutorum quidem animas interire.

18 Morus: H. MORE, *Enchiridion metaphysicum: sive, de rebus incorporeis succincta et luculenta dissertatio. Pars prima: de existentia et natura rerum incorporearum in genere*, London 1671; in *Opera omnia*, London 1679, vol. phil., tom. I, cap. 28 et schol. 19 Plato: PLATON, *Meno*, 85e-86b; *Phaedo*,

25 72e-73a; *Phaedrus*, 246a-250c. 19 Origenes: ORIGENES, *De principiis*, I, 8, 4.